Abstract: Nahwu merupakan ilmu ‘alat’ untuk memahami bahasa keislaman, dan salah satu matn nahwu yang paling banyak mendapat apresiasi luas adalah al-Muqaddimah al-Ājurrūmiyyah karya Ibnu Ājurrūm (Abū Abdullāh Muḥammad aṣ-Ṣinhājī 672-723 H) yang dikembangkan oleh para ulama selanjutnya dalam bentuk syarḥ, naẓm, ḥasyiyyah, dan taqrīrāt, salah satunya Syaikh Muhammad Nawawi al-Bantani (1230-1314 H/1815-1897 M) dengan judul: *Fatḥḥ Gāfir al-Khaṭiyyah ‘ala al-Kawākib al-Jaliyyah fī Naẓm al-Ajurrūmiyyah*. Kitab nahwu Nawawi ini bercorak ta‘līmī (pedagogik) dan didesain untuk kepentingan pembelajaran dengan gaya narasi yang sederhana, sistematis, dan minim perdebatan masalah khilafiyah, disertai contoh-contoh kreatif.

1304) yang kemudian ia beri judul “*Ḥāsiyyah Tasywīq al-Khillān ‘ala Syarḥ al-Ājurrūmiyyah li Aḥmad Zaini Daḥlān*” (*Tasywīq al-Khillān* anotasi atas komentar Ahmad Zaini Dahlan terhadap al-Ajurrūmiyyah).⁶

⁵ Kitab ini telah dicetak di Maṭba’ah Syaraf (Makkah) tahun 1298 H/1880 M. Lihat Yūsuf Alian Sarkis, *Mu’jam al-Maṭbū’āt al-‘Arabīyyah wa al-Mu’arrabah*, (Beirut: Mansyūrat Maktabah Ayatullāh al-Uzmā al-Mar’asyī an-Najafī, t.t.), 2/1882.

⁶ Keterangan ini diisyaratkan sendiri oleh pengarang. Lihat *Tasywīq al-Khillān*, hlm. 197.